B

ut

ut in hanc urbem se conferrent, appropinquare, protinus ii, quos Academica Juventus è suo numero circiter quinquaginta omnes equitandi peritos selegerat, equos suos à meridie inter utrasque conciones sacras (dies erat solis) concendebat, ut vario insignique phalerarum ornatu mire decoratos, ita ipsi quoque pretiosis vestibus, quantum fieri poterat, induit. Sic egregie comiti compositique Tribuno, quem sibi constituerant, ducente, & comitante Vexillifero, obviam Viris illustribus procedebant usque ad Rhenum, ubi è regione Essenbergae (Asciburgium Taciti ab Ulyffe, sicut narrat, in litore Rheni conditum sub hoc nomine locique ruderibus latere plerique vetustiores Annalium conditores nobis persuadere cupiunt) è pontonibus cum vehiculis suis ac comitatu in litus iterum descensuri erant. Quo facto simulac iis de felici prosperoque adventu nomine totius Academiæ ea, qua par est, reverentia & honore per unum è medio suo oratorem gratulati essent, inter musicos concentus, hoc est, æneatorum ac tympanotribarum laetissimos strepitus præcedere, eosque non sine insigni pompa in Urbem deducere cœperunt; omnibus hominibus, viris fœminisque, senibus ac junioribus, insolitæ rei spectaculum intuendi aviditate incensis, & certatim in publicum provolantibus, aut domorum suarum exedras, unde liberior prospectus daretur, occupantibus. Et quia urbana Juventus annua sua plumbeas glandes ad scopum proposito præmio dirigendi exercitia ab Augusto in mensem Octobrem eo consilio distulerat, ut his sacrissimæ Academiæ diebus tanto comitor paratiorque ad præstanta devote mentis officia appareret, hinc ipsa quoque in consuetos sibi manipulos distributa pedestri agmine cum suis instrumentis Musicis signaque processerat, ut iisdem illustrissimis Proceribus alacritatem suam probarer, eosque, quos nobilis ingenuaque Palladiæ Juventutis turma in equis deducebat, à tergo pedestris cohors sequeretur, & ita agmen clauderet. Adulto jam die ac propemodum ad vesperam inclinante, ingressus in Urbem siebat, ita ut sequens unicus festæ luci proxime antecedens Viris illustribus ad quietem concederetur, nisi quod ex quavis Facultate Professores ad illud peculiariter constituti eosdem domi suæ nomine totius Academici Senatus salutarent, ac de adventu denuo gratularentur.

Eodem die Lunæ, qui decimus tertius erat Octobris, & quādam Parasceves, ut ita loquamur, habebat faciem, omnibus majoris momenti negotiis jam rite dispositis, reliqua etiam si quæ restarent, in ordinem redigebantur, qui proximo die servandus esset, quem-

quemque nemini, qualesunque partes alicui mandatae fuissent, deinceps migrare foret integrum. A meridie Programma publicis typis in duabus philyris impressum quibusvis honestioribus, & aliquem doctrinæ gustum habentibus tam peregrinis quam indigenis ostiatim per apparitores Academicos distribuebatur, quo præterquam quod *de præstantia Scriptorum in conservandis hominum verumque memoris ad locum Horatii Lib. IV. Ode VIII. memorabili emendatione restitutum differeretur, etiam Sacrorum Secularium solennitas in proximum diem, decimum quartum Octobris, verum Academiæ natalem, nomine Senatus Academicus indicebatur.* Illud autem se mox Lectoris oculo perlustrandum sistet; ne quicquam, quod ad consecrandam temporis hujus & rarissimæ festivitatis memoriam pertinet, à nobis omissum videatur. Die autem ad finem vergente, ab hora quinta in sextam, mandatu Magistratus urbani omnes in utroque templo campanæ, velut imminentis Festi prænunciæ, binis vicibus ingenti cum strepitu pulsabantur, quem incredibilis omnigenorum hominum, aliunde jam per aliquot dies confluentum & identidem novorum sibi hospitia, quæ deficere incipiebant, queritantum multitudo suis concurbationibus non parum augebat. Nec ipsa Ccenobia, quorum in hac Urbe quatuor, duo Virorum, totidemque Virginum, tam nobilium quam plebejarum, reperiuntur, æris sui Campani sonitu novis Academiæ Sacris applaudere cessabant; ut, quam grato animo suorum rituum libertatem non minus in hac Urbe, quam in tota regione sub sapientissimorum Regum nostrorum auspiciis haec tenus indultam clementerque servatam agnoscerent, etiam sonoris his testibus declararent.

His aliisque similibus imminentis alicujus extraordinariæ lætitiae indicis præmissis, tandem decimus quartus Octobris dies, qui ante centum annos primus Academiæ natalis fuerat, sereno Sole, sicut optaveramus, oriebatur. Cœlum certe ipsum multo purius arridere cæptis ac prospera quævis ominari. Aër quoque saepe antea dubius omnibus repente nubibus exutus ipsum diem festum commendare videri. Hujus ergo diluculum omnes iterum per Urbem campanæ ab hora matutina quinta usque in sextam vario dissônoque tumultu suaviter inter se concordantes annunciantur. Circa octavam omnes cujusvis dignitatis Ordines ad Auditorium Academiæ majus multis sumtibus ornatum confluxerant, quod novis etiam pluribusque subselliis, nova denique Musicorum statione, cancellis, ne quid molestiæ huic artificum generi crearetur, circumdata, decoratum fuerat. Ex eo pom-

pa solennis inter armatas civium cohortes, in plateis ab utroque latere sub suis signis ac vexillis à Tribunis dispositas, instituebatur ad Ædem Urbis majorem à sancto Salvatore nomen trahentem, ipsis etiam Italì, ut accepimus, ob mirificam concinnitatem & symmetriam præ multis aliis admirabilem visam. Illic enim primum concio sacra cum devota gratiarum actione coram universa utriusque sexus multitudine, jam præcedente die dominico à suis Pastoribus de eo edicta, vernaculo sermone habenda erat; quæ provincia Viro Pl. Rev. Petro Iansenio, Sacrarum Literarum in hac Academia Professori demandata fuerat. Signo igitur omnibus iterum campanis dato, æneatoribus etiam tubas suas buccinasque è summæ turris tabulato simul inflantibus, ita processum est, ne quicquam confusione oriri posset, aut molestiae. Primo universa Civium Academicorum, quarumvis artium & scientiarum studiis in hac bonæ Mentis officina deditorum, Corona incedebat, octo ducibus utens, quos ex agmine suo elegerat oblongis ac deauratis scipionibus, sicut factum est, instruendos, Hanc excipiebant decem, sicut appellantur, Candidati, qui in Sacris his secularibus supremos à quavis Facultate honores adepturi erant, tribus aliis eadem quidem laurea mactandis, sed ob itineris longinquitatem absentibus. Mox iterum nobilissimo civium Academicorum Pari cum deauratis suis scipionibus præcedente, per illustres Regiminis Clivensis ac Marcani Praesides, cum præsentibus summi illius Prytanei Proceribus, Regiis Consiliariis, ingrediebantur, insignem huic solennitati splendorem, sibi vero gratiose mentis laudem conciliantes, his præsertim temporibus, quibus verorum Mæcenatum numero ubique vehementer imminuto, plerorumque mentes ad genuinas illas veteresque Musarum dapes occalluerunt, levibus & evanidis recentiorum scriblitis inescatæ. Hinc jam Senatus Academicus, Rector videlicet Magnificus, & quarumvis Scientiarum Professores, incedebat, consuetos suos apparitores duos cum totidem Sceptris argenteis, legitimæ in cives suos jurisdictionis insignibus, ante se euntes habens, Togisque talaribus solenniter, ut folet, induitus, quem præcipui ipsius Ministri, Secretarius cum Quæstore sequebantur. Comparebant deinde ii, qui quamvis extranei, suis tamen natalibus aut dignitate conspicui pro singulari benevolentia se sponte velut comites obtulerant, quos inter illustris ac generosus Regiminis Meursani Praes D. de Cloud cum Regiis quibusdam Consiliariis erat, huc non minus ingenuo literarum & literatorum amore, quam loci propinquitate allectis. Iis amplissimus hujus Urbis Magistratus, qui deinceps sequebatur, locum suum libenter ac sine ulla

ulla mora querelaque cesserat. Habebat & hic consuetos suos apparitores Consulum ac Scabinorum vestigia à tergo legentes. Proximi deinceps omnes Oraculorum divinorum Interpretes incedabant, quotquot vel ex hac Urbe, vel aliunde confluxerant, eum ordinem servantes, quem ætas ipsa nullos scrupulos, si reliqua forsan disperia reperiantur, injiciens, ac proinde facilima commodissimaque ceremoniarum moderatrix, præscribebat. Idem fere inter alios, qui succedebant, Viros honoratores, & dignitatis alicujus ac scientiarum gradu, muneribus, seu sacris, seu civilibus, seu scholasticis, alijsve similibus conspicuos, observabatur. Excipiebant illos, quotquot Academicæ jurisdictioni subjecti, vel ejus legibus aliquo modo obstricti sunt, quorumvis exercitiorum ad cultum corporis in Academica Juventute pertinentium Moderatores, variique generis Artifices & Magistri, tum Bibliopolæ, Typographi, nec non ceteri, qui se præcedentibus adjunixerant, ordinis inferioris ministri. Agmen illud innumerabilis indigenarum exterorumque cuiusvis generis, conditionis, ac ætatis hominum multitudo cludebat.

Hoc ordine cum pompa processisset, & superiorem ac procul dubio vetustissimam Urbis partem, Burgi nomine insignitam, attigit, cujus incolæ expansis ab unis ædibus in alteras è longinquo oppositas funibus varii generis coronas ex hornis floribus aliisque viridibus contextas suspenderant, Ædi Urbis majori illic sitæ appropinquatum est. Aream ejus introitumque urbana Juventus armis vestibusque bene composita, ne ab inconsulto promiscuoque concursantium globo repagula quævis arietare ac proturbare consueto violenter irrumperet, ad utrumque latus collocata stipabat. Vix enim fretum, vix Euripus tot motus, tantas tamque varias habere solet agitationes fluctuum, quantas perturbationes, & quantos æstus saepe plebis habet concursatio. Quod hoc tamen, totoque Festi secularis tempore non minus interdiu quam noctu longe aliter se habuisse, tam Magistratum providentiae singulare, quam totius civitatis probitati cum immortalis ejus laude debetur, exemplo dato, quod præsentes admirantur, imitantur posteri. Ingressu solenniter in Templum facto, & stationibus ab unoquoque rite occupatis, intromissis etiam tum reliquis, quotquot pulcherrimum hoc ædificium, undique ad stuporem usque resertum, capere poterat, post Odam Davidicam non affa tantum voce, sed omni simul organorum concentu inter ingentes æneatorum, tubicinum ac tympanotribarum fragores decantatam, primum Concio sacra, vernaculo, sicut diximus, ser-

mone ad locum Johannis Evangeliste Cap. VII. v. 37. & 38. fuit  
habita, immensis simul Divinæ Bonitati & Clementiæ, pro conceſſa  
hujus diei lætitia & seculari festivitate, gratiis actis, totaque ſere-  
nissima Gente Regia cum potentiflmo & augusto ejus Capite, Mu-  
ſagera & Tutore noſtro, cœleſti Benediсtioni fuſis enixe precibus com-  
mendata; ac deinceps Hymno Ambroſiano primo huic Actui finis  
impositus eſt.

Circa horam circiter undecimam eadem, quæ antea, pompa  
pari ſolennitate & ordine, iisdem viis ac ceremoniis ex Aede Urbis  
ſacra ad Auditorium Academiæ majus reverſa eſt. In proprio ſcili-  
cet Muſarum ſacrario Muſis tam rara felicitate gaudentibus etiam gra-  
tulandum erat. Hic faciem præteriti temporis cum divina benigni-  
tate conſpicere, hic omnia futuri captare decebat. Post novos igitur  
Muſicorum concentus & harmonicos fragores breviter, ne quid tem-  
poris interiret, iſtitutos *Oratio Secularis* ipſa ſuit habita, originem  
hujus Academiæ, inaugurationis ejus olim factæ narrationem, nec  
non variorum fatorum & vicillitudinum per annos hos centum, &  
antea quoque, dum ſola tantum ſacra Muſarum ſedis fundamenta  
fuerant poſita, non ſemel immiſſarum historiam complectens, una  
cum omnium illorum, qui in ea docendis artibus & ſcientiis ſacris  
pariter civilibusque operati fuerunt, Virorum celebrium & bene me-  
ritorum recenſione, ſingulis, ſicut ominari licet, jucundiffima, qui  
tot hominum velut in lucem revocatorum, tot annorum temporum  
que, tot rerum præteritarum memoria delectantur. Orationis hu-  
juſ habendæ provincia nobis, qui haec ſcribimus, præter Historiæ  
Literarumque Græcarum disciplinas etiam Eloquentiam publice pro-  
fitentibus, ampliſſimi Senatus Academici decreto fuerat imposita.  
Eam etiam qualemcunque huic fasciculo, ſicut par erat, ſine ullis aliis  
coloribus ac verborum cincinnis, ſine rerum auctario deinceps ulte-  
rius quæſito, tanto libentius adjecimus, quanto gratius utiliusque po-  
ſteris futurum videbatur, fi accuratam omnium Doctorum ſeriem,  
quam antea ſatis incognitam turbatamque primi ſciliſet in lucem pro-  
duximus integrum, relinquemus.

Hac Oratione circa ſecundam pomeridianam finita, tandem  
ad ædes, ubi aliquot mensæ exquifiſſimis epulis, cibo potuque, lar-  
giter instructæ, pluribusque quam centum utriusque Sexus Convivis  
adaptatae erant, diſceſſum eſt, ut post animorum pabula, ſua corpo-  
ribus etiam ſolatia, jucunda illa quidem inter Muſicos concentus læ-  
taque,

taque, sed honesta tamen atque decora, non deessent. Nec luxus imitari Sybaritarum placuit, aut noctes Phaeacum, sed illas potius, quæ postero etiam die saperent, Platonis cenas longe ceteris elegantiores, hoc est, præter nitorem rerum dapumque varietatem Socratis etiam sermonibus abundantes. Sui etiam ingenuæ Juventuti Academicæ conventus, necessariis oblectamentis inter tubarum tibiarumque clangores instructi, diversis tamen locis, ne quid confuse perversaque ageretur, instituti erant. Unum est, quod nobis defuit, quodque defuisse merito conquerimur. Senex quidam in vicinia colonus, vir honestus & integer, centenario longe major, ante paucas hebdomadas diem obierat supremum, quem ipsam hujus Academiæ inaugurationem ante centum annos factam adhuc meminisse fama percrebuerat. Hunc, qualiscunque fuerit, depontanum senem, tam venerabilem, nec vulgari honore cultuque dignum, epulis nostris adhiberi non potuisse, id vero querimur a dolemus. Ostensum forsitan fuisset, à nobis certe vel duplii de causa ostendi debuisset, non modo quondam, ut Paignus Vates affirmat, cum Virtus ipsa sibi pretium sufficiens esset, omnesque fumosas ceras & imagines superaret, (si modo tale tempus unquam post Astræam semel ad Superos dilapsam terris nostris apparuit) sed nunc quoque magnam capitis cani reverentiam esse, & rugam senilem etiamnum apud bonos & generoso Honesto incocta pectora gerentes in pretio manere. Non tamen interea cives ipsi honorem & benevolentiam Academiæ declarare destiterunt. Ne quid periculi nasceretur, extra pomerium in vallo tribus vicibus bombardarum fragore solenniter facto convivantibus gratulabantur.

Jam advesperaverat; jam dies hic primus non somno vinoque, sicut olor Mantuanus ait, sed post publicam Panegyrin omni hilaritatis honestæ genere, omni morum & colloquiorum suavitate inter Cereris ac Liberi patris, alterius lætitiae datoris, munera concentusque Musicos sepultus erat; jam Soli Luna chorusque stellarum successerat, cum nunciaretur, plerasque totius Civitatis ædes, certe præcipuas omnes, incredibili cereorum, candelarum ac lampadum multitudine, velut innumerabilium stellarum novum jam diem per plateas viacosque repræsentantium miro splendore, non sine variis hic illic emblematis & picturis, ornatas atque distinetas esse: ingens præsertim visendumque pegma, cuius jam supra mentionem fecimus, in area majoris Acroterii Academicæ multis tabulatis ac substructionibus artificiois erectum, decoratumque præstantissimis figuris

ris & emblematis, quæ multa lampadum millia collustrabant, fulgere, & cælum ipsum innumerabilibus stellis distinctum, quoties hiberna nocte serenum est, non imitari tantum, sed etiam ob propiorem aspectum quodammodo superare. Data hæc Regiæ Domus æternitati, ipsique erant Regi, pace belloque mirabili, sub cuius umbra quieti vivimus: data hæc Academiæ ejusque serenissimo Conditori: data futuri temporis Spei erant. Hic Aquila illa Regia, hic Academiæ Duisburgensis Insignia cum Imperatore Romano Conditorem suum repræsentantia, incomparabilem Heroa, serenissimum quondam sacri Romani Imperii Octovirum, Fridericum Gulielmum, hic Minerva solenni suo apparatu, ægide & hasta, symbolicis avibus, gallo noctuaque, adjunctis, instructa, hic biceps ille Janus, præteriti futurique temporis omen daturus, hic denique, ne singulis inhærendo lectoris patientia abutamur, hic, inquam, totus mons Helicon, vetustorum poëtarum carminibus tantopere celebratus, cum Apolline novemque suis Musis, singulis consueta sibi instrumenta manu gerentibus, & omnibus justa statura repræsentatis, conspicendus erat. Perga ipsum ingentis cuiusdam portæ, vel potius hemicycli gerebat faciem, ad cuius utrumque latus stylobates ingenit columnam sustinebat, Obelisco vel Pyramidi non absimilem. Mediae superioris pegmatitis fronti hæc disticha legebantur inscripta, & tot micantibus flammis illustrata, ut vel è longinquo facile cognosci possent:

Alter Alexander FRIDERICVS, & alter Achilles:  
Nec tamen ille Numa, nec Salomone minor.  
Cæsar utraque fuit, sed nunc quoque Cæsar utraque,  
Nobilis arte togæ, nobilis arte Jagi est.  
Floreat innumeris per secula multa triumphis,  
Quosque pater Mavors, quosque Minerva tulit.  
Sol obit & surgit: FRIDERICI gloria nunquam  
Occidat. Occetus nomen & Ortus amet.

Paulo superius autem ibidem hæc verba lucebant: *Academia in hac Urbe à serenissimo glor. mem. Principe FRIDERICO WILHELMO Ao. 1655. die 14. Oct. fundata & aperta. Omnia capitalibus, ut in oculos incurrent, literarum ductibus erant consignata. Plura non addimus; uti nec quicquam eorum emblematum, figurarum & inscriptionum similiter cereis vel lampadibus illustratarum, quas pluri*

rimi per urbem incolæ, Proceres Civesque cum ipsis Academiæ Patribus Alumnisque sanctæ hujus scientiarum Officinæ honori Sacrisque secularibus consecraverant. Cum ingenio nonnunquam labor, cum labore certabat ingenium. Nec unquam manifestius apparuit, quam sæpe diversi in una urbe sint hominum gustus, quam diversæ par idemque dicendi contentiones, quam discors votorum concordia; ut, si in una sententia tot sint modorum divertia, non immerito Venusinus fidicen de toto vitæ genere pronuntiaverit, quot capita reperiantur, tot quoque studiorum reperi millia. Unum in eorum adjiciemus gratiam, qui vel Chronodistichis, ut appellant, delectantur, vel fine claustralibus eorum inventis annos & tempora credunt non satis infigi posse memoriæ. Alicubi præter cetera comparebat etiam arbor, adstantis hortulani novam accipiens culturam, & radiis solaribus superne collustrata, cum hac designatione temporis & contentis operarii voto:

TeVtobVrglaCIs noVa LVX, noVa gLorla MVsIs  
AnnVat, & raDIos proferat, oro, noVos.

Sic primo ac præcipuo horum secularium Sacrorum die feli citer & decorè transacto postera statim lux oriebatur; in cuius & sequentis diei celebritate describenda tanto breviores erimus, quanto minus tot eorundem hominum adhuc in Urbe commorantium, tum multarum quoque rerum & hilaritatis indiciorum bis mentionem facerè necesse est. Hoc decimo quinto Octobris die, sicut juxta consuetudinem ab initio introductam annua Rectoris Academici dignitas ab uno in alium, jam præcedentis mensis die decimo septimo, Lamberti nomen in Fastis gerente, designari solitum, transferri solet, ita nunc idem actus similiter peragendus erat; quem Vir Magnificus & amplissimus Joannes Alexander Guinandus Pagenstecherus, Juris in hac Academia Antecessor celeberrimus, hanc dignitatem iterum depositurus, indixerat consueto Programmate præcedentis diei vespera distributo. Olim solius biennii tempus, quod in Academica statione transactum fuisset, requirebatur, antequam hujus aliquis dignitatis particeps redderetur. Nunc integri quinquennii spatium juxta leges requiri certum est, addita simul consuetudine, ut Facultates, sicut appellantur, ipsæ, non homines, sibi ordine succedant, utque ea solennitas binis orationibus, tam se abdicantis hoc magistratu, quam talem ineuntis, quotannis peragatur. Quapropter ingens iterum & stupenda concio, multoque numerosior confluxit, quam ceteris annis fieri solet; cuius celebritatis causa nemo est quin facile